ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. ఆపరేషన్ సిందూర్ విజయవంతమైన నేపధ్యంలో ఉగ్రవాదాన్ని ఎదుర్కొవడానికి భారత్ అచెంచలమైన నిబద్దతతో, ప్రణాళికా బద్దంగా ముందుకు పెళ్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చెప్పారు.
- 2. ఆపరేషన్ సిందూర్ విజయవంతం అయిన సేపధ్యాన్ని ప్రజలకు తెలియజేసే లక్ష్యంతో బిజెపి ఈరోజు నుంచి 11 రోజుల పాటు దేశ వ్యాప్తంగా "తిరంగా యాత్ర" నిర్వహిస్తుంది.
- 3. జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని సోఫియాన్ జిల్లాలో, శుక్రు కెల్లేర్ అటవీ ప్రాంతంలో ఈ ఉదయం భద్రతా దళాలకు, ఉగ్రవాదులకు మధ్య ఎదురుకాల్పులు జరిగాయి.
- **4.** CBSE 12వ తరగతి పరీక్షా ఫలితాలు ఈరోజు ప్రకటించారు.

PM ADDRESS

ఆపరేషన్ సిందూర్ విజయవంతమైన ఉగ్రవాదాన్ని ఎదుర్కొవడానికి భారత్ అచెంచలమైన నిబద్దతతో ప్రణాళిక బద్దంగా ముందుకు పెళ్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చెప్పారు. నిన్న సాయంత్రం జాతినుద్దేశించి చేసిన ప్రసంగంలో మోదీ... భారత దేశ సామర్థ్యాలను ప్రపంచం చూసిందని, ఉగ్రవాదులను ఎట్టి పరిస్థితుల్లోను వదిలిపెట్టబోమని అన్నారు. ఆపరేషన్

సిందూర్ – ఉగ్రవాద గ్రూప్ లకు, వారికి మద్దతు తెలిపే వారికి అలాగే దేశ పౌరులపై జరిగే ఎటువంటి దాడిసైనా సంపూర్ణ సన్నద్దతతో ఎదుర్కొంటామని స్పష్టమైన సందేశాన్ని చ్చిందని మోదీ అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ .. మోదీ

ఉగ్రవాదం, పాక్ ఆక్రమిత కాశ్మీర్ గురించి మినహా భారత్ పాకిస్తాన్ తో ఎటువంటి చర్చల్లోనూ పాల్గొనబోదని ప్రధానమంత్రి స్పష్టం చేశారు. పాకిస్తాన్ ప్రభుత్వం, సైన్యం ఉగ్రవాదానికి మద్దతిస్తోందని విమర్శిస్తూ మోదీ... ఇటువంటి చర్యలు వారి పతనానికి దారి తీస్తాయని హెచ్చరించారు.

సౌండ్ బైట్ .. మోదీ

ఆపరేషన్ సిందూర్ కు తాత్కాళిక విరామం ఇవ్వడం ముగింపు కాదని, పాకిస్తాన్ ప్రతి కదళికను అంచనా వేస్తునే ఉంటామని, ఆ దేశం ఇచ్చిన హామీలకు ఏ మేరకు కట్టుబడి ఉందో పరిశీళిస్తామని అన్నారు. ఆపరేషన్ సిందూర్ ప్రారంభించిన మొదటి మూడు రోజుల్లోనే పాకిస్తాన్ తన అంచనాలకు మించి విధ్వాంసాన్ని చవి చూసిందని అన్నారు. పాకిస్తాన్ తన విజ్ఞప్తిలో భారతదేశంపై అన్ని ఉగ్రవాద కార్యకలాపాలను, సైనిక దురాక్రమణలు నిలిపి వేస్తానని హామీ ఇచ్చిందని ఈ మేరకు భారత్ — పరిస్థితిని సమీకించి పాకిస్తాన్ ఉగ్రవాద, సైనిక స్థావరాలపై తన ప్రతిఘటనలను తాత్కాళికంగా నిలిపివేసిందని మోదీ చెప్పారు. ఈ సందర్భంగా భారతదేశ భద్రతా సిద్దాంతాల్లోని మూడు కీలక అంశాలను ప్రధానమంత్రి వివరించారు.

సౌండ్ బైట్ .. మోదీ

ఆపరేషన్ సిందూర్ సమయంలో భారత్ మట్టుపెట్టిన పాకిస్తాన్ ఉగ్రవాదుల అంత్యక్రియలకు ఆ దేశ సైనికాధికారులు వారి అంత్యక్రియలకు బహిరంగంగా హాజరువుతున్నారని, దీనిని బట్టి ఉగ్రవాదాన్ని ప్రోత్సహించడంలో పాక్ ప్రభుత్వ ప్రమేయాన్ని రుజువు చేస్తోందని మోదీ అన్నారు. అన్ని రకాల ఉగ్రవాదంపై పోరాటంలో ఐక్యతే భారత్ కు గొప్ప బలమని చెబుతూ... ఇది యుద్ద యుగం కాకపోయినా, అలాగే ఉగ్రవాద యుగం కాదని అంటూ... దోపాలను సహించకపోవడం, మెరుగైన, సురక్షితమైన ప్రపంచానకి హామీ కల్పించడడమేనని మోదీ పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

AMITH SHAH/JAI SHANKAR:

భారత సాయుధ దళాల ధైర్య సాహసాలను కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా క్లాఘించారు. దేశానికి వారు రక్షణ కవచం వంటి వారని, శత్రువులను తుద ముట్టించడంలో మేటి వారని అన్నారు. పహెల్గామ్ ఉగ్రదాడిలో మరణించిన వారి ఆత్మలు శాంతించేలా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పాకిస్తాన్ పై సైనిక చర్యతో నిరూపించారని అమిత్ షా అన్నారు.

విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ మాట్లాడుతూ... ప్రధానమంత్రి జాతినుద్దేశించిన చేసిన ప్రసంగం స్పూర్తిదాయకంగా ఉందని, ఆపరేషన్ సిందూర్ ద్వారా ప్రభుత్వం ఇచ్చిన హామీని నెరవేర్చించిందని మంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

కేంద్ర మంత్రి, బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా మాట్లాడుతూ... ప్రధానమంత్రి ప్రసంగం - ఉగ్రవాదాన్ని అణిచిపేయడంలో భారత నిబద్దతను ప్రతిబింబిస్తుందని అన్నారు. ఆపరేషన్ సిందూర్ కింద పాకిస్తాన్ ను మోదీ మరోసారి హెచ్చరించారని - నడ్డా ఒక సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో అన్నారు.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

TIRANGA YATRA

ఆపరేషన్ సిందూర్ విజయవంతం అయిన నేపధ్యంలో బిజెపి ఈరోజు నుంచి 11 రోజుల పాటు దేశ వ్యాప్తంగా తిరంగా యాత్ర నిర్వహిస్తుంది. మోదీ ప్రభుత్వ ధృడ సంకల్ప నాయకత్వం, సాయుధ దళాల పరాక్రమం గురించి ప్రజలకు తెలియజెప్పేందుకు ఈ యాత్ర నిర్వహిస్తున్నారు. ఈనెల 23వ తేది వరకు కొనసాగే ఈ ప్రచార యాత్రలో – ప్రముఖ వ్యక్తులు, మాజీ సైనికులు, సామాజిక కార్యకర్తలు పాల్గొంటారు. ఈ ప్రచారం... రాజకీయంతో ప్రమేయం లేకుండా అన్ని వర్గాల ప్రజల నుంచి మద్దతు లభించిన ఒక అంశంపై ప్రజలను ప్రోత్సహించేలా ఉంటుందని పార్టీ వర్గాలు తెలిపాయి.

NSD

J&K-GUNFIGHT

జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని సోఫియాన్ జిల్లాలో, శుక్రు కెల్లేర్ అటవీ ప్రాంతంలో ఈ ఉదయం భద్రతా దళాలకు, ఉగ్రవాదులకు మధ్య ఎదురుకాల్పులు జరిగాయి. అటవీ ప్రాంతంలో ఉగ్రవాదులు సంచరిస్తున్నా రసే సమాచారం మేరకు పోలీసులు, సైన్యం, సీఆర్పిఎఫ్ సంయుక్త బృందం గాలింపు చర్యలు చేపట్టి, అనుమాన ప్రదేశానికి చేరుకోగానే అక్కడ దాగిన ఉగ్రవాదులు మన బలగాలపై కాల్పులు జరిపారని పోలీస్ వర్గాలు ధృవీకరించాయి. వివరాలు ఇంకా అందాల్సి ఉంది.

NSD

CBSE XII – RESULTS

CBSE 12వ తరగతి పరీజా ఫలితాలు ఈరోజు ప్రకటించారు. ఈసారి ఫలితాల్లో బాలికలు మరోసారి బాలుర కంటే 5.94 శాతం పాయింట్లతో మెరుగైన ఉత్తీర్ణత సాధించారు. ట్రాన్స్ జెండర్ విద్యార్థులు నూటికి నూరు శాతం ఫలితాలు సాధించారు. మొత్తం 16 లక్షల 92 పేల 794 మంది విద్యార్థులు పరీక్షలకు హాజరు కాగా 88.39 శాతం మంది విద్యార్థులు ఈ బోర్డు పరీక్షలో ఉత్తీర్ణులయ్యారు. గత సంవత్సరం కంటే ఇది 0.41 శాతం అధికం.

NSD

PUNJAB-LIQUOR DEATH

పంజాబ్ లోని అమ్మత్ సర్ జిల్లా, మజితాలో కర్తీ మద్యం సేవించి 14 మంది మరణించగా, మరో ఆరుగురు ఆసుపత్రి పాలయ్యారు. ఇది అత్యంత దురద్రుష్టకరమైన సంఘటన అని పేర్కొంటూ డిఫ్యూటి కమిషనర్ సాక్షి సాహ్ని – మృతుల కుటుంబాలకు ప్రభుత్వం సాధ్యమైన సహాయం అందిస్తుందని హామీ ఇచ్చారు. కర్తీ కల్లు సరఫరా చేసినట్టు ఆరోపణలు ఎదుర్కొంటున్న వారిని అరెస్ట్ చేశామని, కేసు నమోదు చేసి దర్యాప్తు జరుపుతున్నామని సాహ్ని తెలిపారు.

సౌండ్ బైట్ ... సాక్షి సాహ్ని

NSD

IMD-WEATHER

పశ్చిమ బెంగాల్, జార్ఖండ్ లలో ఈరోజు వడగాల్పులు వీస్తాయని - ఉప హిమాలయ పశ్చిమ బెంగాల్, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, బీహార్ లలో వేడి, తేమతో కూడిన వాతావరణం ఉంటుందని, తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్ లో రాత్రి పూట వేడి పరిస్థితి ఉంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈశాన్య రాష్ట్రాలైన కేరళ, కర్ణాటక, రాయలసీమ, తూర్పు రాజస్థాన్, కొంకణ్, గోవా, గుజరాత్, మధ్య మహారాష్ట్ర, మరఠ్పాడా, చత్తీస్ గడ్, విదర్భ, ఒడిస్సాల్లో ఈరోజు ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని, కాగా, మేఘాలయలో ఈరోజు అతి భారీ వర్షం కురుస్తుందని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం . తిరిగి రాత్రి 8 గంటల 20 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

PM ADDRESS:

Prime Minister Narendra Modi has outlined India's unwavering commitment to combat terrorism, following the success of Operation Sindoor. Addressing the nation yesterday evening, he said that the world has seen India's capabilities and it is clear terrorists will no longer be spared. Mr Modi said, Operation Sindoor has sent an unambiguous message to terrorist groups and their supporters that any attack on India and its citizens will be met with full force.

[S/B-PM ON SINDOOR WORLD - 18 SECS]

The Prime Minister said that India will not engage in any discussions with Pakistan except those concerning terrorism and Pakistan-occupied Kashmir. He criticised the Pakistani government and military for supporting terrorism, warning that such actions could lead to their downfall.

[S/B-PM ON POK -38 SECS]

Mr Modi said that temporary suspension of the Operation Sindoor is not a conclusion as India will continue to assess Pakistan's every move in the coming days to ensure that its future actions align with its commitments. He said said that within the first three days of launch of Operation Sindoor, Pakistan suffered destruction far beyond its expectations. He noted that Pakistan, in its appeal, assured that it would cease all terrorist activities and military aggression against India. In light of this statement, the Prime Minister said, India reviewed the situation and decided to temporarily suspend its counter-operations against Pakistan's terrorist and military installation. Mr Modi outlined three key pillars of India's security doctrine.

[S/B- PM MODI ON THREE POINT AGENDA -41 SECS]

Mr Modi pointed out that during Operation Sindoor, the world once again witnessed Pakistan's disturbing reality, with senior Pakistani military officials openly attending funerals of eliminated terrorists, proving Pakistan's deep involvement in state-sponsored terrorism.

Underscoring that unity is India's greatest strength in the fight against all forms of terrorism, the Prime Minister reaffirmed that while this era is not one of war, it cannot be one of terrorism either. He emphasised that Zero Tolerance against terrorism is the guarantee of a better and safer world.

<><><>

Home Minister Amit Shah has saluted the unparalleled valour of Indian Armed Forces and called them the shield of the country and destroyer of its enemies. In a social media post, Mr. Shah congratulated Prime Minister Narendra Modi for his exemplary leadership in delivering justice to the departed souls of Pahalgam terror attack. He added that Mr. Modi has always proven that no enemy of the country can go unpunished.

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar also praised Prime Minister's

address to the nation and called it inspirational. In a social media post, he mentioned that a promise has been redeemed by the government through Operation Sindoor.

Union Minister and BJP Chief Jagat Prakash Nadda has also lauded the Prime Minister's address and said that it reflects country's unwavering commitment against Pakistan and terrorism. In a social media post, he said that under Operation Sindoor the Prime Minister has once again warned Pakistan while referring to the valour of Indian armed forces.

TIRANGA YATRA

The BJP will organise an 11-day long Tiranga Yatra across the country from today following the success of the Operation Sindoor. It has been organised as part of the BJP's outreach to people about the Modi government's determined leadership and the valour of armed forces. The campaign which will continue till 23rd of this month will also involve prominent members of the society, ex-servicemen and social workers. Party sources said the campaign's tone will not be overtly political but they are looking to galvanize people over an issue, which has drawn support from all sections of the society.

RAJADURAI: SAPNA DP-I 13.05.2025 PUNJAB-LIQUOR DEATH

Fourteen people have died and six others have been hospitalised after allegedly consuming spurious liquor in Majitha, in Punjab's Amritsar district. Amritsar Deputy Commissioner Sakshi Sawhney said that it was an unfortunate tragedy and confirmed that 14 people have died so far and assured that the government is extending all possible assistance. She said medical teams were immediately rushed to the affected areas and are still conducting door-to-door visits. She also stated that the alleged suppliers have been arrested and further investigation is underway.

Soundbite Amritsar Deputy Commissioner Sakshi Sawhney // https://x.com/ani/status/1922138497042817417?s=46&t=5mdVvs9b5Y2iy ECGH6dAUw

RAJADURAI/MAIL/0952

RAJADURAI : SAPNA DP-I 13.05.2025

J&K-GUNFIGHT

In Jammu & Kashmir, a gunfight between security forces and terrorists has broken out in Shukroo Keller forest area of Shopian district, this morning. Police sources have confirmed the exchange of fire in the area. Earlier, a joint team of Police, Army and CRPF launched a cordon and search operation, following inputs about the presence of terrorists in the forest area. As the joint team of forces approached the suspected spot, the terrorists hiding their fired upon the forces, triggering a gunfight. Further details are awaited.

<><>TARIQ RATHER/SRINAGAR/MAIL/1122 RAJADURAI DP-I 13.05.2025 CBSE XII - RESULTS

The girls have once again outshone boys in the Central Board of Secondary Education Class XII results which was declared today. With over 91 per cent girls having passed the exam, the girls have outperformed the boys by 5.94 percentage points. Transgender students recorded a 100 percentage results. This year, 88.39 percent of students have passed the board exams, an increase of 0.41 percentage points over the last year. A total of 16 lakh 92 thousand 794 students had appeared for the examinations this year. Students can access the results on the websites - cbse.gov.in, results.nic.in, results.digilocker.gov.in and umang.gov.in.

India Meterological Department has said that heat wave conditions expected in Gangetic West Bengal and Jharkhand today. It said, hot and humid weather is likely to prevail over Sub-Himalayan West Bengal, Tamil Nadu, Puducherry and Bihar. Warm Night conditions expected in Eastern Uttar Pradesh.

It said, light to moderate to heavy rainfall accompanied with thunderstorm, lightning and gusty winds expected North-Eastern States, Kerala, Karnataka, Rayalaseema, Eastern Rajasthan, Konkan and Goa, Gujarat, Madhya Maharashtra and Marathwada, Chhattisgarh, Vidarbha and Odisha today. Extremely heavy rainfall expected in Meghalaya.

The Weatherman said, conditions are favourable for advance of southwest monsoon into some parts of Andaman Sea, South Bay of Bengal and Andaman and Nicobar Islands today.

<><>ANUPAM/0635